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1 Úvod

Každá firma, která chce dobře prosperovat, udržet si své stávající zákazníky a získávat

nové, se musí neustále snažit o inovaci či modernizaci svých produktů. Lidská

společnost se neustále vyvíjí a s tím přichází i nové požadavky. Kvalitní obchodník

by proto měl naslouchat přáním spotřebitelů a přizpůsobovat svou produkci tak,

aby zákazníkům co nejlépe vyhověl. Obchodní boj na trhu je vysoký,

a jestliže podnikatel jeden den zaváhá, další den se objeví konkurent, který přesně ví,

co si zákazník přeje. Ve většině odvětví působí velké množství firem, které jsou

vzájemnými konkurenty. Proto každý z nich vyhledává nové příležitosti, či se snaží

získat nové zákazníky na zahraničním trhu.

Po vstupu České republiky do Evropské unie se otevřely a zjednodušily možnosti

obchodování na nových trzích. Čeští podnikatelé díky volnému pohybu zboží a služeb

mají nyní vyšší příležitost proniknout do obchodního prostředí členských států

Evropské unie a efektivněji využít svůj podnikatelský potenciál. Na druhé straně vzrostl

i počet konkurentů, se kterými podnik musí bojovat.

Podnikatel, který chce vytvořit nový produkt, rozšířit prodejní síť, či zahájit výrobu

s novou technologií, by měl mít o zmiňovaných aktivitách a jejich realizaci jasnou

představu. Stejně tak vstup s produkty na zahraničí trh nelze zahájit okamžitě. Zkušený

obchodník by měl zvážit veškeré aspekty, identifikovat možná rizika a definovat plán,

který co nejsnadněji povede ke vstupu na potenciální trh.

Proniknout na zahraničním trhu je obtížnější než uspět na trhu tuzemském. Je zapotřebí

rozpoznat potenciální zákazníky a odhadnout, jak je co nejlépe motivovat ke koupi.

Důležité je odhalit místní zvyklosti, tradice či přání a požadavky spotřebitelů

a implementovat je do plánovaných strategií. Aby obchodní operace v zahraničí

fungovaly bez problémů, je nezbytné dodržovat právní či daňové zákony, předpisy

a nařízení. Pozitivní hledisko v rámci působení Evropské unie je snaha zákonodárců

sjednocovat předpisy a tím podporovat obchodní politiku členských zemí.
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2 Literární přehled

2.1 Zahraniční obchod

Zahraniční obchod je historicky nejstarší a dosud významnou formou vnějších

hospodářských vztahů. Jejich vliv na hospodářský rozvoj jednotlivých zemí

se podstatně prohloubil v celém období po 2. světové válce. V posledních desetiletích

pak vývoj mezinárodního obchodu patří k nejdynamičtějším prvkům vývoje světové

ekonomiky. Přitom jde o dynamický vývoj nejen v měřítku kvantitativním,

nýbrž i z hlediska změn struktur zahraničně-obchodních toků jednotlivých zemí

i celkového mezinárodního obchodu (Plchová, 2007).

Nezbytnost zapojení českých podnikatelských subjektů do oblasti mezinárodní

hospodářské spolupráce je předurčena charakterem české ekonomiky, zejména malým

vnitřním trhem, nedostatečným vybavením přírodními zdroji, relativně vysokým

stupněm specializace průmyslu a v neposlední řadě nedostatkem vlastních kapitálových

zdrojů (Machková, Taušer, 2007).

Zahraniční obchod lez rozdělit na dvě samostatné části:

1. Obchod v rámci samotné Evropské unie, tzv. intra obchod (tedy obchod

realizovaný mezi jednotlivými členskými státy Evropské unie, mezi nimiž

neexistují (alespoň v teoretické rovině) žádné bariéry omezující vzájemnou

obchodní směnu).

2. Obchod s nečlenskými zeměmi Evropské unie („třetími“ zeměmi),

označovaný jako tzv. extra obchod (vnější obchod realizovaný již ne

mezi jednotlivými členskými státy Evropské unie, ale mezi Evropskou unií

a „třetími“ zeměmi). Evropská unie v tomto případě vystupuje jako jednotný trh.

To znamená, že trhy dnes již 27 členských států Evropské unie, jsou vnímány

pouze jako jeden jediný trh zemí EU (Svatoš, 2009).

Rozšíření podnikatelských aktivit do zahraničí pochopitelně předpokládá velmi dobré

jazykové znalosti, a to nejen obchodníků, ale i dalších pracovníků, kteří mají přicházet
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do styku se zákazníky. Paralelně k tomu je třeba připravit propagační materiály

v příslušných jazycích, zajímat se o kulturní zvyklosti či zvláštnosti teritorií atd.

(Veber, Srpová, 2008).

Obvyklé důvody, které vedou k rozšíření podnikatelských aktivit do ciziny,

lze spatřovat v umístění produkovaného zboží či služeb na nové trhy s očekáváním,

že tyto trhy zvýší odbytové možnosti mateřské firmy (Veber, Srpová, 2008).

Výzkum zahraničních trhů představuje specifickou oblast spojenou se snahou podniku

proniknout na trh jedné nebo více zemí, popř. posílit své postavení na trhu dané země

(daných zemí). Dobrá příprava výzkumu, respektování specifik sledované země (zemí)

a kvalitní vyhodnocení výsledků jsou nejen prvním krokem při rozvoji mezinárodních

aktivit, ale i klíčovou etapou při rozhodování o strategických záměrech podniku

(Černohlávková, Machková, 1998).

Výzkum trhu je organizovaný, hierarchicky uspořádaný soubor informací získaných

na základě určité metodiky s cílem připravit podklady pro rozhodování, která budou

napomáhat rozvoji podniku. Výzkum zahraničních trhů je pak takový výzkum,

který umožňuje získat poznatky o možnostech podnikání v zahraničí

(Černohlávková, Machková, 1998).

Jsou to právě malé a střední podniky, které vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí,

zvyšují dynamiku trhu, mají schopnost absorbovat podstatnou část pracovních sil

uvolňovaných z velkých podniků a jsou stabilizujícím prvkem ekonomického systému

(Bednářová, 2003).
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2.2 Analýza vstupu na zahraniční trh

Než se domácí firma rozhodne, zda opravdu uskuteční vstup se svými produkty

na zahraniční trh, měla by provést řadu analýz. Ty jsou důležité nejen k poznání

zahraničního prostředí, ale také pomohou odhalit, eliminovat či úplně odstranit

potenciální rizika a hrozby. Rozsah analýz se odvíjí od konkrétního obchodního záměru,

objemu prodeje, a zda vývoz bude jednorázový či opakovaný.

Zkušenosti, které vývozce „sbírá“ praktickými činnostmi, někdy vedou ke ztrátám.

Tyto ztráty jsou ve většině případů zbytečné, neboť jsou zapříčiněny neznalostmi

a nezkušenostmi zejména začínajících podnikatelů nebo těch, kterým je trh

v České republice „těsný“ a začínají bez přípravy s prodejem do zahraničí

(Janatka, Hándl, Novák, 1999).

Nezbytnost výzkumu zahraničního trhu v podstatě vyplývá z následujících nejistot:

‐ politické a ekonomické odlišnosti zahraničního trhu od trhu domácího;

‐ makroekonomické i mikroekonomické odlišnosti potenciálního trhu

od domácího trhu;

‐ legislativní, standardní a technické odlišnosti;

‐ sociální, kulturní a spotřebitelské odlišnosti;

‐ infrastrukturní, komunikační a služební odlišnosti (Svatoš, 2009).

Podle (Svatoš, 2009) by bez ohledu na dělení měly dát všechny průzkumy jasnou

odpověď na tyto otázky:

‐ Je správné na daný trh vstoupit.

‐ Jaká je atraktivita trhu z hlediska krátkodobého i dlouhodobého.

‐ Jaký je předpokládaný objem prodeje.

‐ Jaká je správná strategie vstupu a účinkování na tomto trhu.

‐ Jaké jsou sociální, ekonomické, politické a legislativní zvláštnosti,

které ovlivňují chování konečných zákazníků.

‐ Jaký je správný způsob distribuce na daném trhu.

‐ Jaká jsou správná kritéria pro segmentaci trhu.
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‐ Jaká je konkurence na daném trhu a jaké metody používá.

‐ Jaká je správná výrobní, cenová, komunikační a distribuční politika.

‐ Jaká jsou rizika přicházející v úvahu se vstupem na trh a jsou vůbec

akceptovatelná.

‐ Jaké jsou finální přínosy vstupu na trh.

Cílem je získání dalších informací o trhu a jeho potřebách a o faktorech, které mohou

ovlivnit jednotlivý obchodní případ. Z komplexu těchto analýz by měly vyplynout

závěry týkající se faktorů souvisejících s poptávkou, ale i efektivnosti obchodní operace


[…]


prostředí.

Porovná-li se sortiment rakouských pekařských výrobků, nenajdou se výrazné rozdíly.

Až na výjimky je pečivo nabízené k prodeji z hlediska surovin, náplní a tvarů totožné

s českými produkty. Co se diametrálně liší, je cena. Cena srovnatelných výrobků

je v Rakouské republice až pětkrát vyšší než za jakou jsou prodávány v České republice.

Domnívám se, že zmíněný rozdíl cen je způsoben zejména vysokou cenou lidské práce

a elektrické energie v Rakousku. Z hlediska ceny pečiva je firma Ipema, spol. s r. o.

schopna významně konkurovat rakouským výrobcům.

Přestože se Evropská unie snaží sjednotit zákony týkající se volného pohybu zboží

a jeho výroby, každá členská země má nárok na drobné výjimky odchylující se

od společné legislativy. Výrobci, kteří chtějí prodávat vlastní produkty na území

Rakouské republiky, musí dodržovat zásady Codexu b 18, který se týká složení

potravin. Po porovnání českých zákonů a Codexu b 18 byly nalezeny pouze nepatrné

rozdíly týkající se obsahu jednotlivých surovin v konečném produktu.
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Firma Ipema, spol. s r. o. je vedena jako plátce daně z přidané hodnoty.

Podle Zákona o DPH je dodání zboží na území jiného členského státu Evropské unie

osvobozené s nárokem na odpočet, jestliže kupující je registrován k dani z přidané

hodnoty a má přiděleno daňové identifikační číslo. Povinností dodavatele je registraci

ověřit. K tomuto účelu může využít služeb Ministerstva financí České republiky,

které požadovanou informaci sděluje prostřednictvím oddělení Mezinárodní spolupráce

při správě DPH. Dále musí být vystaveno potvrzení, že zboží bylo skutečně předáno

kupujícímu. K tomu slouží dodací listy. Prodávající je povinen podávat souhrnné

hlášení o dodání zboží do jiného členského státu a to místně příslušnému správci daně.

Z hlediska účetnictví firmě Ipema, spol. s r. o. při obchodování s rakouskými partnery

nevzniknou nové povinnosti, pouze se zavede používání nových účtů, jako je například

účet 563 – Kurzové ztráty a 663 – Kurzové zisky. Přesto doporučuji firmě rozšířit

současnou účetní osnovu o novou analytickou evidenci, která rozčlení účetní operace

na tuzemské a zahraniční. Protože firma bude pracovat se zahraniční měnou,

měla by si založit valutovou pokladnu a bankovní účet umožňující bez problémů

provádět transakce v zahraniční měně. Na základě průzkumu bankovních produktů bych

doporučovala založení devizového účtu u České spořitelny.

Z provedené SWOT analýzy se zpřísnění podmínek dodávání zboží na rakouské území

jeví jako nejdůležitější faktor, který může nejvíce ohrozit vstup firmy na rakouský trh.

Za nejslabší stránku firmy Ipema, spol. s r. o. se považuje nedokonalá znalost

rakouského trhu. Nejvýznamnější příležitostí podle SWOT analýzy a zároveň

primárním cílem firmy Ipema, spol. s r. o. je rozšíření výroby a prodeje výrobků.

K dosažení zmíněného záměru může pomoci kvalita zboží, která je nejsilnější stránkou

pekárny.

Rakouská republika je vysoce vyspělá země s dobře rozvinutou tržní ekonomikou.

Přestože se i v Rakousku projevil negativní důsledek světové hospodářské a finanční

krize a mnoho pracovníků ztratilo práci, Rakousko se stále řadí mezi země s velice

nízkou mírou nezaměstnanosti.
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Rakouská ekonomika se v roce 2008 dostala do recese a byly zaznamenány záporné

hodnoty tempa růstu HDP. Tento nepříznivý vývoj je přisuzován již zmiňované

hospodářské a finanční světové krizi, která zapříčinila pokles vývozu rakouského zboží

do zahraničí.
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6 Summary

The aim of this thesis is to analyze the conditions under which a company can enter

a foreign market. I have chosen the company Ipema, spol. s r. o. for my thesis.

The company operates in food processing industry, specifically in the manufacture

of bakery, since 1992. The company wants to expand it´s products to the Austrian

market.

Motivation and the reason for this process is the interest of Austrian customers in bread.

To succeed in a foreign market is not easy. It is very important to know all

the conditions and obligations which must be realize.

Austria is very advantageous business partner for the Czech companies, because it is

very economically developed country with a very good geographic location.

If we compare products in the Czech Republic and in Austria, we will see that there are

not any differences. The raw materials, fillings or shapes are identical. In contrast

the prices are very different, in Austria they are much higher. The products,

which are sold on the Austrian market, are five times more expensive. In my opinion

the reason for that is a very expensive human labour and energy. The raw materials

are the same price as in the Czech Republic.

The European Union regulates the laws about free movement of goods,

but each member of the European Union can have it´s own rules.

The products, which we want to sell on Austrian market, must realized conditions

of Codex b 18. Comply with these conditions is not a problem for the Czech Republic,

since the conditions of the Codex b 18 are very similar to the legislation

in the Czech Republic.

The products must be made from the best raw materials, because the Austrians like

quality and environmental friendly products.

Bc. Papoušková Jitka

95

For the company Ipema, spol. s r. o. is not possible to open it´s own shop.

I would recommend to find someone, who is familiar with Austrian market. It will be

easier for the company Ipema, spol. s r.o. to enter the market.

The conducted SWOT analysis shows that the most dangerous is tightening

of conditions of sell the products on market in Austria.

The best opportunity is to expand the sales of products. This is certainly the main goal

of the company Ipema, spol. s r. o.

The best site of the company Ipema, spol. s r.o. is the high quality of it´s products.

In the opposite the weakest site is not knowing the business environment in Austria.

Key words: a foreign market - food processing industry - manufacture of bakery -

conditions - price - SWOT analysis.
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