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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: V současné době velice projednáváné a aktuální téma z důvodu plného otevření
pracovního trhu.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce odpovídá aktuálnosti tématu, které se v současné době probírá v příhraničních
regionech. Díky nastavení těchto cílů je možné práci považovat jako příručku pro podnikatele, kteří
chtějí na trh v Rakousku vstoupit.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Data i informace jsou z aktuální doby, proto je možné používat tuto diplomovou práci
jako vodítko pro další jednání podnikatelů.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citace a normy jsou v práci použity podle určených pravidel.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Práce je čtivá, srozumitelná. Autorka využívá správných výrazů, které vystihují danou
problematiku.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: cíle, které si autorka nastavila již při výběru tématu, byly dostatečně popsány a došlo k
jejich naplnění.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou popsány srozumitelně, a proto firma může postupovat při analýze rakouského
trhu právě podle nich.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Zmiňujete se o agentuře CzechTrade. Mohla by jste nám popsat její funkci v oblasti
exportu? Existují nějaké evropské programy, které podporují firmy exportující do zahraničí.
Otázka 2: Využila jste ke zjištění pozice firmy také Fullerův trojúhelník. Mohla by jste nám vysvětlit
tento pojem, proč se používá, zda je výhodnější než využití SWOT analýzy, z jakého důvodu a jak se
realizuje?
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